
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1293 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1293:  

”Vil ministeren redegøre for prisudviklingen på tandlægeområdet de seneste ti år, 

opdelt på udgifter til det offentlige og udgifterne for behandlingen for den enkelte 

patient/bruger?” 

 

Svar: 

Der lægges til grund, at der med spørgsmålet menes voksentandplejen. 

 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser føl-

gende:  

 

”Danske Regioner kan oplyse, at regionernes udgift pr. patient til tandbehandling 
mellem 2010 og 2020 har ligget nogenlunde stabilt mellem 5-600 kr. I perioden 2015-

2017 har den dog ligget over 600 kr. mens den i 2020 lå på 498 – en del af dette kan 

dog tilskrives perioden med corona og den medfølgende nedlukning. 

 

Figur 1: Regionalt tilskud og egenbetaling pr. patient til tandbehandling, 2010-2020 

(2021-priser) 

Den enkelte patients udgifter til tandlæge afhænger af, hvor stort en andel af tandlæ-

gerne samlede honorar på de enkelte ydelser, som der gives tilskud til. Dette kan va-

riere fra ydelse til ydelse, men der findes tre typer af honorarer: 
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Side 2 

• Faste priser: Der gives et fast honorar til tandlægen. Heraf betaler 

regionerne X procent af det samlede honorar, mens patienten betaler Y 

procent. Disse procentsatser kan variere fra ydelse til ydelse, men ikke 

mellem tandlæger. 

• Fri priser: Der gives et fast kronebeløb i regionalt tilskud til hver af disse 

ydelser, men tandlægen kan selv fastsætte patientens egenbetaling 

• Ydelser udenfor overenskomst/lov: Her gives ikke noget tilskud fra det 

offentlige. Patienten betaler hele honoraret, som tandlægen selv fastsætter. 

 

Til at beregne de offentlige udgifter pr. patient i figur 1 indgår tilskuddet på de ydel-

ser med faste og frie priser. Til at beregne patientens egenbetaling i figur 1 indgår 

udelukkende de ydelser med faste priser, da Danske Regioner ikke har nogen opgø-

relse over patienternes egenbetaling på de andre ydelser.” 
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